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Betreft: omzendbrief i.v.m. de tarieven van de taxi's in de Brusselse
Agglomeratie,

Mijnheer de Minister,

Ik heb de eer u mee te delen dat de verenigde afdelingen
van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.), ter zitting van 29
maart 1990, twee klachten hebben onderzocht die werden ingediend wegens
het feit dat een eentalig Franse omzendbrief en dito vragenlijst i.v.m. de
taxi's in de Brusselse Agglomeratie aan Nederlandstalige toxi-uitbaters
werden gestuurd.,

In ww brief van 13 maart 1990 hebt u mi| meegedeeld dat:

~ de omzendbrief en zijn bijlage wel degelijk in beide landstalen werden

opgesteld en aan elke uitbater toegestuurd overeenkomstig de van kracht
zijnde wettelijke bepalingen;

- u inderdaad vergissingen hebt vastgesteld bij zekere verzendingen en dat
de bevoegde dienst onmiddellijk deze toestand heeft rechtgezet door het
versturen van Nederlandstalige documenten aan de Nederifandstalige
uitbaters.

Artikef 32, § 1, Te lid, van de wet van 16 juni 1989,
houdende diverse institutionele hervormingen, in werking getreden op 17
juni 1983, stelt dat de gecentraliseerde en gedecentraliseerde diensten
van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve en van het Verenigde College
het Nederlands en het Frans als bestuurstaal gebruiken.



Het 3de |id stelt dat de artikelen 50 en 54, hoofdstuk V,
afdeling 1, de bepalingen die het Duits betreffen uitgezonderd, en de
hoofdstukken VII en VIl van de wetten op het gebruik van de talen in
bestuurszaken, gecodrdineerd op 18 juli 1966, van toepassing zijn op de in
het eerste lid bedoelde diensten,

Artikel 32, § 2, bepaalt dat onverminderd de toepussing
van artikel 55, tweede !id, van de bijzondere wet van 12 januari 1989 met
betrekking tot de Brusselse instellingen, de diensten van de Brusselse
Agglomeratie onderworpen zifn aan de bepalingen van § 1 van dit artikel.

Met toepassing van artikel 41, § 1, van de gecodrdineerde
welten, gecombineerd met artikel 32 van de voornoemde wet van 16 juni
1989, moeten de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve en de Brusselse
Agglomeratie in hun betrekkingen met de particulieren gebruik maken van
die van de twee talen, het Nederlands of het Frans, waarvan de betrokkenen
zich hebben bediend.

Overigens moeten zij, met toepassing van artikel 41, § 2,
van de gecodrdineerde wetten, aan een privaat bedrijf dat gevestigd is in
een gemeente ronder speciale regeling uit het Nederiandse taalgebied in de
taal van dit gebied antwoorden.

Bijgevolg adviseert de V.C.T. dat de beide klachten
ontvankelijk en gegrond zijn.

Dit advies wordt gestuurd aan de heer Charles PICQUE,
Minister-Yoorzitter van de Brusselse Hoofdstedel i jke Executieve, aan de
heer Jean-Lous THYS, Minister van Verkeerswezen van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, alsook wan beide klagers.



